
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA CITTA', TERRITORIO E AMBIENTE

SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANA

REG. DET. DIR. N. 2118 / 2016

Prot. Corr. 27/12-1/2016-23325

OGGETTO: Dotazione biglietti autobus anno per il personale: del Servizio Pianificazione 
Urbana. Spesa di euro 51,30 Iva compresa. CIG Z1E1AC5DC0

IL RESPONSABILE DI P.O.

Premesso che per esigenze lavorative il personale del Servizio pianificazione Urbana ha 
la necessità di spostarsi nell’ambito cittadino utilizzando l’autobus di trasporto pubblico;

considerato che gli  oneri  di  spostamento per ragioni di servizio non possono essere 
posti  a carico del  singolo dipendente,  e  che quindi  l’Amministrazione comunale assegna ai 
dipendenti incaricati di servizio esterno una dotazione di biglietti autobus per il trasporto urbano 
secondo le varie necessità;

tenuto conto che necessita acquisire un quantitativo minimo di biglietti necessari per lo 
svolgimento delle attività esterne relative al Servizio;

vista la circolare del Settore 3° - Personale prot. 3°-1/260-90 dd. 24/10/90, con la quale  
viene disposto che a partire dall’anno 1991 ogni Settore e Servizio, il cui personale per motivi di 
lavoro deve frequentemente usare i mezzi di trasporto nell’ambito del territorio comunale, deve 
provvedere all’istruzione ed alla stesura degli atti  formali per definire la propria spesa e per  
procedere al conseguente acquisto diretto dei biglietti occorrenti;

dato atto che trattasi  di  bene fornito in regime di monopolio,  in quanto il  fornitore è 
l’unico ad emettere detti titoli di trasporto nell’ambito del territorio provinciale di competenza,  
che il regime tariffario per il trasporto pubblico urbano viene fissato di anno in anno con atto  
della Regione FVG e non è suscettibile di ribassi o sconti, e che per queste ragioni non si attiva 
l’acquisizione tramite MePa;

visto  il  nuovo regime tariffario per i  servizi  di  trasporto pubblico locale, stabilito dalla 
competente Regione Autonoma FVG ed approvato dalla Giunta Regionale in data 06/12/2013, 
riportato sull’apposito sito ufficiale dell’Azienda Trieste Trasporti S.p.a. di Trieste che è entrato in 
vigore il 01/01/2014, e preso atto delle tariffe dell’Azienda Trieste Trasporti S.p.a. di Trieste per  
Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Raffaella Trani Tel: 0406758254 E-mail: 

RAFFAELLA.TRANI@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Raffaella Trani Tel: 0406758254 E-mail: 

RAFFAELLA.TRANI@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2118 / 2016



Pag. 2 / 3

l’anno 2016;

ritenuto di provvedere all’acquisto di 2 biglietti intera rete pluricorse da 60 minuti, del  
valore di euro 12,15 cadauno, e 20 biglietti intera rete del valore di euro1,35 cadauno per un  
totale complessivo di euro 51,30;

dato atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

dato atto che la fornitura verrà a scadenza nell’anno 2016;

rilevato che il cronoprogramma dei pagamenti per la fornitura di cui trattasi è il seguente:

 anno 2016 – Euro 51,30;

visto gli art. 36 del D.Lgs 50/2016-07-27

visot l’art. 7, comma 8 del Regolamento comunale per le spese in economia;

visto l’art. 131 dello Statuto comunale     che individua le attribuzioni, di rilevanza sia 
interna che esterna, proprie dei dirigenti;

visto l’art. 107 e 147 bis del D. Lgs 267/2000;

Espresso il parere di cui all’art. 147 bis del D. Lgs n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. di  approvare, per le ragioni  esplicitate in premessa, la spesa complessiva di  Euro 
51,30 Iva inclusa, necessaria per la fornitura di 2 biglietti intera rete pluricorse da 60 minuti del  
valore di  euro 12,15 cadauno e 20 biglietti  intera rete da 60 minuti  del  valore di  euro 1,35 
cadauno per far fronte alle esigenze di spostamento con i mezzi pubblici, per ragioni di servizio,  
per i dipendenti del Servizio Pianificazione Urbana;

2. di dare atto che atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e 
s.m.i.  –  TUEL,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

3. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2016 secondo il 
seguente cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento: anno 2016 Euro 51,30

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 51,30 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello SIOPE Programma Progetto D/N Importo Note

2016 00204
500

ALTRI  SERVIZI 
PER IL SERVIZIO 
PIANIFICAZIONE 

O2000   00701 00099 N 51,30  

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Raffaella Trani Tel: 0406758254 E-mail: 

RAFFAELLA.TRANI@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Raffaella Trani Tel: 0406758254 E-mail: 

RAFFAELLA.TRANI@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2118 / 2016



Pag. 3 / 3

URBANA  (701-
099)

5. di autorizzare la dipendente Zugna Paola a ritirare presso L’Azienda Trieste Trasporti  
S.p.a. – P: IVA 00977240324 – con sede a Trieste in via dei Lavoratori n. 2, i biglietti autobus 
più sopra menzionati, entro il limite di spesa precisato al precedente punto 2;

6. di dare atto che la dotazione si intende assegnata al Servizio Pianificazione Urbana e 
non  ai  dipendenti  e  non  costituisce  in  alcun  modo  indennità  aggiuntiva  alla  retribuzione 
connessa alla categoria di appartenenza dei dipendenti;

7.  di  dare  atto  altresì  che  il  personale  interessato  può  far  uso  dei  biglietti  autobus 
esclusivamente per motivi di servizio;

8. di autorizzare il servizio Finanziario – Tributi e Partecipazioni Societarie al pagamento 
alla  Trieste  Trasporti  S.p.a.  della  fattura  presentata  ed  accertata  regolare  e  conforme  alla 
prestazione ricevuta.

IL RESPONSABILE DI P.O.
Dott. Roberto Prodan

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Raffaella Trani Tel: 0406758254 E-mail: 

RAFFAELLA.TRANI@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Raffaella Trani Tel: 0406758254 E-mail: 

RAFFAELLA.TRANI@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2118 / 2016



 Atto n. 2118 del 27/07/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ROBERTO PRODAN
CODICE FISCALE: PRDRRT78B15L424L
DATA FIRMA: 29/07/2016 12:38:38
IMPRONTA: 7AFCF33AD736F892309DBF97E8B0A8D48C28479E450BCA29013D989C91B1B31F
          8C28479E450BCA29013D989C91B1B31FE15BAF8759EA16DCB25CE1546649F7B9
          E15BAF8759EA16DCB25CE1546649F7B9E86A7BA2A39FACCA68B0391F7F71FD71
          E86A7BA2A39FACCA68B0391F7F71FD71CF757F767EE6D03FD636CFE7C53D9A9A


